ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

Số:  274/NQ-UBTVQH14

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Hà Nội, ngày  18  tháng 10  năm 2016

NGHỊ QUYẾT

Thành lập Nhóm Nữ đại biểu Quốc hội Việt Nam
ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Luật tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13;
Xét đề nghị của Uỷ ban về các vấn đề xã hội của Quốc hội khóa XIV tại Tờ trình số 176/TTr-UBVĐXH14 ngày 12/10/2016 về việc đề nghị thành lập Nhóm nữ đại biểu Quốc hội Việt Nam;
Theo đề nghị của Trưởng Ban công tác đại biểu:
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thành lập Nhóm nữ đại biểu Quốc hội Việt Nam bao gồm các nữ đại biểu Quốc hội.
Thường trực Ủy ban về các vấn đề xã hội của Quốc hội chủ trì việc phối hợp tổ chức các hoạt động và cùng Ban thường trực của Nhóm nữ đại biểu Quốc hội chịu trách nhiệm trước Ủy ban thường vụ Quốc hội về các hoạt động của Nhóm nữ đại biểu Quốc hội Việt Nam.
Điều 2. Ban thường trực của Nhóm nữ đại biểu Quốc hội Việt Nam gồm Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên.

1.Chủ tịch:

Bà Tòng Thị Phóng, Ủy viên Bộ Chính trị, Phó Chủ tịch Quốc hội.
2.Các Phó Chủ tịch:

- Bà Nguyễn Thúy Anh, Ủy viên Ban chấp hành Trung ương Đảng, Ủy viên Ủy ban thường vụ Quốc hội, Chủ nhiệm Ủy ban về các vấn đề xã hội-  Phó Chủ tịch thường trực;
- Bà Lê Thị Nga, Ủy viên Ban chấp hành Trung ương Đảng, Ủy viên Ủy ban thường vụ Quốc hội, Chủ nhiệm Ủy ban tư pháp của Quốc hội;
- Bà Nguyễn Thanh Hải, Ủy viên Ban chấp hành Trung ương Đảng, Ủy viên Ủy ban thường vụ Quốc hội, Trưởng Ban Dân nguyện thuộc Ủy ban thường vụ Quốc hội.
- Bà Nguyễn Thị Nghĩa, Phó Bí thư thường trực Thành ủy, Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Hải Phòng.
3.Các Ủy viên Ban thường trực Nhóm nữ đại biểu Quốc hội Việt Nam và các ủy viên khác do Chủ tịch Nhóm nữ đại biểu Quốc hội  quyết định.
Điều 3. Kinh phí hoạt động của Nhóm nữ đại biểu Quốc hội được Ủy ban thường vụ Quốc hội phân bổ hằng năm. Do Văn phòng Quốc hội bảo đảm.
Nhóm nữ đại biểu Quốc hội Việt Nam được sử dụng con dấu của Ủy ban về các vấn đề xã hội.
Điều 4. Ban thường trực Nhóm nữ đại biểu Quốc hội Việt Nam, các thành viên của Nhóm, Thường trực Ủy ban về các vấn đề xã hội của Quốc hội, Chủ nhiệm Ủy ban đối ngoại của Quốc hội, Tổng thư ký - Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội, Trưởng Ban Ban công tác đại biểu và các cơ quan có liên quan theo trách nhiệm thi hành Nghị quyết này./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 4;

- Ủy ban thường vụ Quốc hội;

- Trưởng Ban Dân vận Trung ương;
- Chủ tịch UB quốc gia vì sự tiến bộ của phụ nữ;
- Chủ tịch Trung ương Hội LHPNVN;

- Văn phòng Quốc hội;

- Ban Công tác đại biểu;

- Lưu: HC, CVĐXH.
- E-pas: 74064

	TM. ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI
CHỦ TỊCH
(Đã ký)
   Nguyễn Thị Kim Ngân

2
PAGE